nAMAIIA MUNiniPAl. DF

BALSAS-MA
I A

C4ESTADO DO MARANHÃO
município de balsas F ESÉ

CÂMARA MUNICIPAL DE BAL
or inâni

Vereáoor

INDICAÇÃO N® 186/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso
de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos
do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do
Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ERICK AUGUSTO COSTA
E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA REALIZADA UMA
OPERAÇÃO TAPA-BURACO E RECAPEAMENTO NO BAIRRO CATUMBI,

JUSTIFICATIVA:

A presença de buracos nas ruas do Bairro Catumbi, como por exemplo na rua Dr. Roseveit
Cury, representa um risco significativo para a segurança dos moradores e condutores, podendo
causar acidentes e danos aos veículos, Além disso, a falta de reparo adequado desses buracos
pode levar a danos mais extensos na pavimentação, aumentando os custos de reparo no futuro,
Essa situação prejudica a mobilidade urbana na região, dificultando o tráfego de veículos,
pedestres e ciclistas,

A operação tapa-buracos é essencial não apenas para melhorar a fluidez do trânsito, mas
também para valorizar o Bairro Catumbi como um local atrativo para se viver e investir, É nosso
direito e responsabilidade buscar melhorias na infraestrutura urbana local. Solicitar uma operação
tapa-buracos é uma forma de garantir que as necessidades e preocupações dos moradores sejam
ouvidas e atendidas pelas autoridades municipais.

Com base nestes pontos, é crucial que o pedido de seja atendido o mais breve possivel,
visando garantir a segurança, acessibilidade e qualidade de vida dos moradores.

PLENÁRIO DOMINGOS GOMES,HOLANDA, EM 26 DE MARÇO DE 2024

LUSIVALDO DO NASCIMENTO tIRA

VEREADOR AUTOR (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11 j

Rua Dr. José Coelho Noieto. n° 2008, bairro Potosí - Cep; 65 800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com